Ἐνῷ περὶ συνειδήσεως ἀγαθῆς, τῆς ἐν πίστει Ἰησοῦ Χριστοῦ.

Περὶ διακρίσεως πνευμάτων ἐφ’ ὁμολογίᾳ τῆς τοῦ Κυρίου ἐνανθρωπήσεως.

Περὶ φιλαδελφίας εἰς θεοσέβειαν.

Περὶ θεολογίας Γίοῦ ἐν δόξῃ Πατρὸς, καὶ περὶ νίκης τῆς κατὰ τοῦ Πονηροῦ διὰ πίστεως Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς ζωὴν.

Περὶ ἀντιλήψεως τοῦ ἀμαρτυροῦ ἀδελφοῦ διὰ προσευχῆς, καὶ περὶ τοῦ μὴ ἀμαρτάνειν.

A spirituum disserit, distinguens postea quis spiritus ex Deo sit, et quis spiritus erroris, et quomodo interdum cognoscimur esse filii Dei, interdum vero filii diaboli; et cum pro peccatoribus Deum oramus, de quo peccato precari debeamus, et de quo non: denique eum qui proximum non diligit, indignum filii Dei nomine esse ait, nec posse dici Christi esse. Ostendit insuper Filium cum Patre unum esse, et eum qui Filium negat, neque ipsum Patrem agnosceret. Scite etiam in hac epistola id proprium Antichristi esse ait, ut ipsum Jesum Christum non esse Filium asserat, quo mendax ille se ipsum Dei Filium esse dicat, cum Christus non sit. Ceterum per totam epistolam fideles hortatur ne contristentur, si odio habeantur in mundo; sed B gaudeant potius, quoniam odium mundi fideles e terra migrasse et in cœlis conversari denotat. In fine etiam epistolæ rursus admonet, dicens, Dei Filium æternam vitam esse Denique verum, ideoque ipsi servicendum, et a simulacrorum cultu nobis esse cavendum.

## CAPITA

*Epiſtolæ primæ Joannis.*

I. Evangelica theologia de Christo.

I. In quo etiam agitur de confessione peccatorum, et de cura a nobis adhibenda ne peccemus, cap. I, 8.

II. Et quod præceptorum observatio Dei cognitionem adauget, cap. II, 3. *In Palat.* cap. II, 4.

C II. De charitate cuius expers est impietas, cap. II, 7.

III. Ubi de gratia singulis quibusque secundum diversas aëates a Deo impertita, et quod mundi amorem effugere debeamus, cap. II, 12.

III. De falsis fratribus qui Deum negant, et quod qui pie de Christo sentit, Patrem quoque confiteatur; nam qui Patrem glorificat, Filii quoque divinitatem agnoscit, cap. II, 18.

IV. Ubi de divini Spiritus dono ad sanctificationem nostram, cum spe pervenienti ad cognitionem Dei, *ibid.* 26.

V. Et quod omnis qui manet in Christo, expers est peccati: qui enim peccat, ex diabolo est, cap. III, 4.

D VI. De charitate erga proximum et de clemencia largienda, cap. III, 10, in illis verbis, *Omnis qui non est, cæt.*

VII. Ubi quod de recta in Christum fidei consciū nobis esse debeamus, cap. III, 21.

VIII. De discernendis spiritibus per confessionem incarnationis Dominicæ, cap. IV, 1.

V. De fraterna charitate ad pietatem in Deum nobis conciliandam necessaria, cap. IV, 7.

VI. De Filii divinitate in Patris gloria, et de victoria adversus Malignum per fidem Jesu Christi ad vitam æternam consequendam, cap. IV, 11.

VII. De ope fratri peccanti per orationem ferenda, et de non peccando, cap. V, 16.

I. Ubi etiam quod a cultu dæmonum cavere debemus, *ibid.* 21. Versus hujus elenchi sunt xxiii.

## ARGUMENTUM

*Epistolæ secundæ Joannis.*

Hanc tanquam senior scribit Dominæ et filii ejus. Occasio vero scribendæ epistolæ fuit hæc. Cum videret ejus filios sedulam Christianæ fidei operam dare, multosque seductores circumire, ac dicere, Christum in carne non advenisse, scribit epistolam, in qua primum quidem commendat ejus filios, quod recte ambulent in fide: deinde docens, non esse recens mysterium quod nobis revelatum est, hortatur eos iterum ad charitatem, et ut permaneant in doctrina quæ ipsis tradita fuerat: deinde docet eum esse Antichristum, qui dicit Christum in carne non advenisse. Præcipit autem ne quis hujusmodi homines in domum suscipiat, neque ipsis dicat Ave, atque ita concludit epistolam.

## CAPITA

*Secundæ Epistolæ Joannis.*

I. Post procœdium, *vers. 1*, agit de vitæ integritate in dilectione Dei, per veram fidem immutabili, *vers. 4*.

I. In quo ait propter peccatum non oportere hæreticum in domum inducere aut salutare, *vers. 10*.

II. Promissio sui uti sperat adventus ad eorum utilitatem, *vers. 12*. Versus hujus elenchi sunt v.

## ARGUMENTUM

*Epistolæ tertiae Joannis.*

In epistola hac de hospitalitate agitur: et primum quidem commendat Gaium, de cuius hospitalitate egregium ab omnibus testimonium scribatur, eumque adhortatur, ut in proposito manens, fratres deducere humaniterque excipere pergit; et rursus ipsius oblationes commendans, Diotrephe accusat, quod nec ipse daret quidquam pauperibus, nec alios dare sineret, multaque insuper adversus ipsum deblateraret. Hujusmodi autem homines alienos esse a veritate, Deumque ignorare ait. Demetrium vero commendat Gaio, optimum de illo testimonium prohibens.

## CAPITA

*Epistolæ tertiae Joannis.*

I. Precatio ad Deum pro Gaii perfectione, et congratulatio de testimonio sibi redditio de ejus hospitalitate erga fratres peregre agentes, propter Christum.

I. Ubi de Diotrephis pravitate atque odio adversus fratres, *vers. 9*.

## LAUR. ZACAGNI NOTÆ.

(63) Complutensis ὡς πρεσβύτερος, astipulante OEcumenie, et duobus Vat. codd.

(64) Vatic. n. 367, στίχοι τ'. Sed hanc epistolam cum sequenti, centum versus non continere, testis